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حافظ
حافظ گمشده را با غمت ای يار عزيز

اتحادی ست که در عهد قديم افتادست 

 برکه، باغ يا بلبل؟ 
رمزگشايی از نام محله ازگل

تهران، یک باغ شهر رؤیایی بود که آرام آرام باغ هایش را 
از دست داد. ازگل هم بی نصیب نماند؛ محله ای پر از باغ 
و پیچیده در آواز بلبل ها و همین، مردم تهران و اطراف 
را به باغ های ازگل می کشاند. حالا از ازگل و روستاهای 
اطرافش فقط نام ها مانده؛ اسامی ای که ریشه هایشان را 

تنها می توانی در نقشه های قدیمی قاجار پیدا کنی.
ازگل، به وزن بلبل، همان پرنده های بازیگوشی که اینجا 
می چرخیدند، می خواندند و محله را جان می دادند. اما چرا 
ازگل؟ چند روایت داریم. بعضی می گویند به زبان آذری 
یعنی »گل رخ«؛ نامی که آدم را سر ذوق می آورد. برخی هم 
می گویند اول »ازَگِل« بوده و با میوه ازگیل پیوند داشته. 
اما روایتی دیگر هم از برکه ای می گوید به نام »اوزون گل« 

که با گذر زمان نامش به ازگل بدل شد.
یک محله، یک تاریخ و چند روایت، اما در همه شان 
ردپای طبیعت هست؛ همان چیزی که ازگل با آن نفس 

می کشید.

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

برخی تصور می کنند 
در شهر، میدان ها برای 
سهل کردن عبور و مرور خودروها طراحی شده اند، اما 
اینگونه نیست. از دیرباز و در معماری شهرنشینی، میدان به 
جایی چهارگوش یا دایره ای شکل می گفتند که مردمانش در 
آنجا به شکل پیاده، دور هم جمع می شدند و در فضای سبز 
و کنار آب نمای آن، با هم گفت و گو یا معاشرت می کردند و 
در جریان مطالب مهم روز قرار می گرفتند. اینگونه فضاها، 
معمولا هر 4طرفش هم با ساختمان ها احاطه شده بود. 
شاید تنها محله تهران که به این معنا، میدان دارد، محله 
نارمک است؛ آن هم نه یک میدان و 2میدان، بلکه محله ای 

با 100میدان!

تاريخش

می گویند نارمک، دهی سردسیر با جمعیتی حدود 100نفر 
در حومه تهران بوده که با تجریش، 9کیلومتر فاصله داشته 
و اگر 5کیلومتر از آنجا به سمت جنوب می رفتید، به جاده 
خاکی دماوند می رسیدید. شغل قالب نارمکی ها باغداری 
بوده و به خصوص اناردر این روستا به خوبی عمل می آمده 
است. اما به مرور و از سال 1320 شمسی به بعد، کوچ مردم از 
شهرهای مختلف به سمت پایتخت اوج گرفت و کوچ نشینان 
کم برخوردار که نمی توانستند در تهران خانه بخرند، 
چاره ای نداشتند جز سکونت در حومه تهران و چه جایی 
بهتر از نارمک. خلاصه این روستای همجوار با پایتخت، 
آن قدر بی حساب و کتاب بزرگ شد که به تهران رسید و 
بدقوارگی اش، داد تهرانی ها را درآورد؛ تا اینکه محمد مصدق 
در اوایل دهه 30خورشیدی، تصمیم گرفت به این وضع 
آشفته پایان دهد و زمین های نارمک را با طرح های مدرن 
مهندسان فرانسوی، در اختیار بانک ساختمانی یا همان 
وزارت مسکن آن روزگار قرار داد و خلاصه نارمک، به یکی از 

نخستین محله های مدرن تهران تبدیل شد.

دايره هايش

میدان نبوت یا هفت حوض که از 7حوض تو در تو تشکیل 
شده، مرکز میدان های محله نارمک است و حوالی این 
میدان مرکزی، میدان های محلی ریز و درشت دیگری 
ساخته و تبدیل به ویژگی شاخص این محله از تهران شده 
است؛ میدان هایی شماره دار با فضای سبز مناسب و خلوت 
اختصاصی و البته محصور به ساختمان های محلی. البته 
بزرگراه شهید سلیمانی یا همان رسالت )داریوش سابق( در 
دهه 50، این محله را به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرد 
و به مرور زمان، معماری برخی از میدان ها هم از شکل سنتی 

آن خارج و به خیابان یا چهارراه تبدیل شد.

فرهنگش

اراضی نارمک، حدود 6هزار مترمربع بود که در آن روزگار، 
یک ششم وسعت تهران را داشت. به شهادت روزنامه 
اطلاعات سال 1332، 4هزار قطعه از این اراضی در قالب 
قرعه کشی، در اختیار متقاضیان که بیشتر آنها فرهنگی 
بودند، قرار گرفت. شاید به خاطر فرهنگی بودن محله نارمک، 
یکی از قدیمی ترین ساختمان های نارمک، مدرسه »کمال« 
است؛ مدرسه ای که در سال 1336خورشیدی گشایش 
یافت و به یکی از قدیمی ترین مدرسه های آموزش متوسطه 
در تهران تبدیل شد. در سال 1341 هم هنرسرای عالی 
صنعتی در این محله شروع به کار کرد که بعد از انقلاب، به 

دانشگاه علم و صنعت تغییر نام داد.

اين روزهايش

این روزها نارمک از شمال به بزرگراه زین الدین، از شرق 
به بزرگراه شهید باقری، از غرب به بزرگراه امام علی)ع( و 
از جنوب به خیابان دماوند محدود شده که قسمت بالای 
بزرگراه سردار سلیمانی در منطقه 4شهرداری است و 
قسمت پایین آن در منطقه 8. وجود مساجد، پاساژها، 
مغازه ها و درمانگاه ها، نارمک را به محله ای پرجنب و جوش 

در تهران امروز بدل کرده است.

 نارمک؛ ميدان خيز ترين
 محله تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...

بازگشت دردانه پایتخت
استاديوم آزادی ، بعد از ماه ها بازسازی ، دوباره تهران را مهمان حضور جادويی خودش می کند

سرانجام بعد از چند  ماه که ورزشگاه 
آزادی به دلیل بازسازی از چرخه 
میزبانی مسابقات ملی و باشگاهی 
خارج شده بود، حالا با اتمام بازسازی ضلع غربی این ورزشگاه 
قرار است تیم های ستارگان98 و پیشکسوتان سرخابی 
امروز، دوشنبه 10دی ماه به مصاف هم بروند تا این ورزشگاه 

خاطره ساز ایران با شکل و شمایل نو افتتاح شود.
هیچ ایرانی عشق فوتبالی نیست که نداند ورزشگاه آزادی 
بزرگ ترین و مهم ترین ورزشگاه در کشور است. این ورزشگاه 
که جزئی از مجموعه ورزشی آزادی است، از معروف ترین 
ورزشگاه های دنیا به شمار می رود و میزبان مهم ترین 
رویدادهای ورزشی در کشور بوده است. برای کسانی که برای 

هر بازی راهی ورزشگاه آزادی می شدند احتمالا این چند  ماه 
سخت گذشته و حالا بیش از پیش قدر این دردانه پایتخت را 
می دانند. امروز ورزشگاه 100هزار نفری آزادی)البته دقیق آن 
اکنون 74هزار نفر است( یک  بار دیگر به روی ورزش دوستان 
باز می شود تا پس از این، بازی های مهم و به یادماندنی فوتبال 

را در مستطیل سبزرنگ ورزشگاه آزادی ببینیم.

فاطمهعباسی

و کروزيروی برزيل به بهره برداری رسيد.مناسبت برگزاری بازی های آسيايی تهران ساخته شد و با بازی پرسپوليس پرسپوليس در27اسفندماه سال1350 افتتاح شد. در واقع اين ورزشگاه به فرمانفرمائيان ساخته  است. استاديوم آزادی برای نخستين بار با بازی در دستور کار قرار گرفت. اين مجموعه را معمار مشهور ايرانی، عبدالعزيز همچنين مجموعه کاملی برای برگزاری مسابقات ورزشی در غرب تهران آسيايی شود. در همين زمان ساخت شهرکی برای اسکان ورزشکاران و در دوران پهلوی دوم، ايران تصميم گرفت ميزبان دوره هفتم بازی های 

قهرمانان آسيا به ميزبانی پرسپوليس يک  بار ديگر روشن شد.از اتمام بازی های آسيايی خاموش شد و پس از 44سال در فينال ليگ روشن کردن اين مشعل را در سال1353 به عهده داشت. اين مشعل بعد دو و ميدانی ايران و آسيا، علی باغبان باشی ورزشکاری بود که افتخار ورزشگاه های مخصوص المپيک و بازی های آسيايی وجود دارد. قهرمان در بخش شرقی مجموعه ورزشی آزادی مشعلی وجود دارد که در تمامی 

بسياری از تيم ها و بازيکنان خارجی ای که در آزادی به ميدان می روند مقهور 
فضا و جو رعب آور آن می شوند و ستاره هايی مثل ژاوی، اسطوره باشگاه 
بارسلونا که با تيم السد قطر برای بازی با پرسپوليس به تهران آمده بود، در 
مصاحبه با رسانه های خارجی از فضای دلهره آور و انفجاری ورزشگاه آزادی 
حرفه ای خود خوانده است.حرف زده و تجربه بازی در آن را منحصر به فردترين بازی دوران زندگی 

اين مجموعه که همزمان با برج آزادی به بهره برداری رسيده بود، در زمان خودش 

يکی از مدرن ترين و مجهزترين مجموعه های ورزشی جهان شناخته می شد. طبق 

گزارشی که در مهر ماه سال13۹2 در بليچر رپورت منتشر شد، ورزشگاه آزادی در 

ميان 20ورزشگاه برتر جهان جا گرفت. استاديوم آزادی همچنين به مدت زيادی در 

رسانه های مطرح جهان ازجمله گاردين به عنوان يکی از بزرگ ترين ورزشگاه های 
جهان مطرح بود.

در اين ورزشگاه تاريخی رکورد های بی نظيری در دنيای فوتبال کسب شده که بازی فينال 

جام باشگاه های آسيا در سال1۹۹۹ يکی از اين موارد است. اين بازی که بين 2تيم استقلال 

تهران و جوبيلو ايواتای ژاپن برگزار شد، با حضور 121هزار تماشاگر پرتماشاگرترين 

مسابقه فوتبال در تاريخ آسياست. همچنين حضور 120هزار نفر در ورزشگاه آزادی در 

بازی مرحله مقدماتی جام جهانی1۹۹۸ بين ايران و عربستان از پرتماشاگرترين مسابقات 

فوتبال آسياست، مسابقه ای که با تساوی يک-يک به پايان رسيد .درآن سال ايران 

درنهايت با برد استراليا در مجموع 2بازی به جام  جهانی صعود کرد.

نخستين بازی 2تيم ايرانی در اين ورزشگاه در 25خرداد1352 بين 2تيم تهرانی 

پاس و عقاب از سری مسابقات جام اتحاد برگزار شد که با 2گل حسين کازرانی و 

اکبر مالکی تيم پاس اين بازی را با برد پشت سر گذاشت. بعد از اين بازی و در فينال 

بازی های جام اتحاد، 2تيم تاج و پرسپوليس در همين ورزشگاه به مصاف هم رفتند 

که تاجی ها با گل دقيقه3 محمدرضا عادل خانی موفق شدند در اين بازی پيروز 

شوند. تيم تاج با کسب اين برد هم نخستين دربی در ورزشگاه آزادی را با برد پشت 

سر گذاشت و هم نخستين تيمی شد که قهرمانی را در اين ورزشگاه جشن گرفت.

 ورزش پولدارهای تهرانی

تهرانگرام

مسیر خیابان عین الدوله به سمت امیریه 
مسیری خوش آب وهوا با درختان و نهرهای 
پرآب بود و در نتیجه تماشای مسابقات، یک 
تفریح آخر هفته جذاب برای تهرانی ها محسوب 
می شد. رژه خرسوارها یا به قولی مسابقات 
خرسواری از خیابان عین الدوله آغاز می شد و 
جماعت زیادی را از روستاها و محله های تهران به 
پایتخت می کشاند. مردم ساعت ها محو تماشای 
خرسواری می شدند و خیلی ها هم فرصت را مغتنم 
می شمردند و خرهایشان را برای فروش آذین 
می بستند و آماده می کردند. مسابقات خرسواری 
از تفریحات ثروتمندان محسوب می شد و تزیین 

خرها برای خودش جذابیت خاصی داشت.

کوچه اندرونی را باید معروف ترین کوچه این محله 
 قدیمی نامید؛ کوچه ای با قصه ای شنیدنی که سال هاست

 نقل به نقل می چرخد و با خاطرات قدیمی ها مرور می شود. 
کوچه اندرونی که ابتدای آن با درختان چنار قدیمی  مزین 
شده در محدوده مرز محله سرآسیاب و محله میانده در کن 
قرار دارد. این کوچه به نوعی اندرونی ناصرالدین شاه محسوب 
می شد و این پادشاه قجری زمان رفتن به ییلاق به اینجا 
می آمد. کوچه اندرونی این روزها نشانی از خاطرات گذشته 
در خود ندارد، حتی نامی بر دیوار آن حک نشده ولی اهالی 

آن را به نام اندرونی می شناسند.

تهران نامه

کوچه  اندرونی در کن
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